לגישת השופט זוסמן, הכלל האנגלי חל על סכסוכים בין פרטים. ואולם המקרה של העותר אינו סכסוך בין פרטים במישור של המשפט האזרחי אלא מחלוקת "בין הפרט ובין הכלל, והוא סובב כולו על שטח המשפט הפומבי".

80 הדין בישראל אינו כולל הגדרה עקרונית של הביטוי "נתין אויב". הגדרה כללית של "אויב" נמצאת בס' 91 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. הגדרה ספציפית לצורכי מסחר עם האויב נמצאת בס' (1)4 לפקודת המסחר עם האויב, 1939. הגדרה נוספת נמצאת בס' 1 לפקודת מניעת טרור, התש"ח-1948. החוק הישראלי גם אינו קובע רשימה מרוכזת ועדכנית של מדינות אויב.

81 בג"ץ 574/82 אל נאוואר נ' שר הביטחון, פ"ד לט(3) 449 (1985). וראו גם בג"ץ 4887/98 עסאף נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 16.9.1998). בעניין זה הוגשה עתירה בידי אזרחים לבנוניים שנעצרו בידי צבא דרום לבנון.

86 בג"ץ 5591/02 יאסין נ' מפקד מחנה עבאי קציעות, פ"ד נו(1) 403 (2002).

87 בג"ץ 3451/02 אלמדני נ' שר הביטחון, פ"ד נו(3) 30 (2002).

88 פרשת מועצת הכפר בית סוריק, לעיל הערה 82.

89 התייחסות חלקית ישנה בס' 4 לחוק הסדרי משפט ומינהל [נוסח משולב], התש"ל-1970, העוסק בטענת אויבות, וכן ב"טענת אויבות" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 51.008 (התשכ"ט) (להלן: הנחיות "טענת אויבות").

90 כך למשל, העתירה בפרשת חכים, לעיל הערה 77, הוגשה בידי אם בשם בנה שהוא תושב לכנון. בג"ץ אמנם אפשר גישה לערכאות, אך יש לציין שהאם הייתה אזרחית ישראלית ולא נתינת אויב. גם פרשת

2. פרשת חוק הנזיקים האזרחיים

בשנת 2005 חוקקה הכנסת את חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה-2005.⁹¹ המצב המשפטי שקדם לחוק החדש העניק למדינה חסינות מלאה מפני תביעות נזיקין, הנובעות מפעולות לחימתיות של צבא הגנה לישראל,⁹² אלא שבג"ץ פירש את המונח "פעולה לחימתית", שלא הוגדר בחוק, בצמצום.⁹³ במקום להגדיר מחדש בחקיקה את המונח "פעולה לחימתית", כך שיכלול מעשים נוספים שמהם יינתן פטור מאחריות בנזיקין, החליטה הכנסת לחוקק חוק קובע כלל מחמיר וגורף.

החוק אינו מגביל למשל תביעות בעילות מדיני החוזים או בעילות מן המשפט הציבורי, וגם המגבלה

אל נאזואד, לעיל הערה 81, בעניינו של הלבנוני שמפעלו נתפס בידי צה"ל, אינה מבהירה את המצב המשפטי, הואיל ולבנון הייתה שטח כבוש שבו לישראל שליטה אפקטיבית.

91 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה-2005, ס"ח 953 (להלן גם: תיקון מס' 7).

92 ס' 5 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952.

93 ע"א 5964/92 בני עודה נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(4) 1, 6-9 (2002).

94 החוק מעניק חסינות למדינה מפני תביעות המוגשות בידי "נתין של מדינה שהיא אויב, אלא אם כן הוא שוהה כדין בישראל; (2) פעיל או חבר בארגון מחבלים; (3) מי שניזוק בעת שפעל בשליחותו או מטעמו של נתין מדינת אויב, חבר או פעיל בארגון מחבלים".

לא הייתה גם מחלוקת על כך שלדיראני – ולכל עצור אחר, תהיה מסוכנותו אשר תהיה – זכות גישה לערכאות כשהוא נמצא בשטח ישראל או תחת משמורת ישראלית. כמו כן היה מוסכם על הכול, כי מבחינה דיונית לדיראני עומדת עילת תביעה וכי לבית המשפט סמכות שיפוט.

105 הכרזה על פי פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948, י"פ התשמ"ט 3474.

106 המסגרת החוקית לדחיית העתירה הוא ס' 101(א)(3) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, שלפיו בית משפט רשאי לדחות תובענה מ"כל נימוק אחר שעל-פיו הוא סבור שניתן לדחות מלכתחילה את התובענה בנוגע לאותו נתבע". המונח "נימוק אחר" כולל שימוש לרעה בהליכי משפט. ראו את פרשת דיראני II, לעיל הערה 1, בפס' 19 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

השופט מלצר, בדעת מיעוט, הגיע לתוצאה שונה. לגישתו, הכלל האנגלי שלפיו אין מבררים תביעות אויב נקלט למשפט הישראלי מכוח סימן 46 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1922, בצירוף סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948. כדין ישן, שקדם לחקיקת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, כלל זה נהנה מהגנתה של "פסקת שמירת הדינים" שבסעיף 10 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.¹¹⁵ ממילא כלל זה, שהוא כעת "חוק" ישראלי,¹¹⁶ עומד בתנאי "פסקת ההגבלה".¹¹⁷ יתרה מכך, גם לולא נקלט הכלל למשפט הישראלי, יש לקלוט אותו מכוח סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, בבחינת דין רצוי, ובלשונו: "אני מתקשה לראות מדוע במדינות העולם הנאור יעמוד בעינו כלל מסוים משך כארבע-מאות שנים, ויצלח אתגרים של ממש שניצבו בפניו, דוגמת מלחמות העולם,

111 שם, בפס' 16 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

112 שם, בפס' 29-30 לפסק דינה.

113 שם, בפס' 71 לפסק דינה.

114 שם, בפס' 53 ו-56 לפסק דינה.

138 אמנת ג'נבה בדבר הטיפול בשבויי מלחמה, לעיל הערה 73. ראו בעיקר את ס' 5 ו-68 לאמנה.

139 ס' 1 לתקנות הנספחות לאמנת האג הרביעית, לעיל הערה 63.

140 בישראל היה ניסיון לאבחן בין לוחמים לבין שבויי מלחמה (ולשוות את מעמדם של שבויי מלחמה למעמדם של לוחמים בלתי-חוקיים) בחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002.

איבה – לכל ההגנות הניתנות לאזרח.¹⁴¹ חלק מן ההגנות המוענקות לאזרח זה "מושהות" לעת שהוא נוטל חלק בפעולות איבה. יישום ההלכה על עניינו של דיראני אינו נקי מקשיים, בין היתר בשל כך שפרשת הסיכולים הממוקדים לא עסקה בזכות הגישה לערכאות אלא בהגנה מפני פגיעה מונעת; ואולם העיקרון המבחיין בין "אזרח רגיל", שאינו נוטל חלק פעיל במעשי איבה, ל"אזרח-אויב", הנוטל חלק פעיל במעשי איבה, ראוי לעיון גם במקרה של דיראני.

(שאינה רק מדינה זרה אלא ארץ אויב), ספק רב אם אכן עומדת לדיראני זכות חוקתית (להבדיל מחוקתית) לגישה לערכאות השאלה השנייה היא, אם לדיראני זכות חוקתית (להבדיל מחוקתית) לגישה לערכאות בישראל בתביעת נזיקין. ככל שהסוגיה היא רק עניין לדיני הנזיקין, ייתכן שאפשר להסתפק בסעיף 3 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, שלפיו "כל הנפגע או הניזוק על ידי

143 בפרשת דיראני נדונו כמה הסדרים חוקיים ובהם תיקון מס' 7, לעיל הערה 91, חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, פקודת המסחר עם האויב, 1939 וכן המשפט המקובל נוסח ישראל. בהקשר זה נציין כי דעתנו היא כדעת השופט מלצר, שלפיה המונח "חוק" כולל גם את המשפט המקובל נוסח ישראל. עם זאת ישנו ספק אם הכלל של המשפט המקובל נקלט במלואו או למשפט הישראלי, אם נקלט – מה טיבו (כאמור, לא ברור מה היה תוכנו של הכלל של המשפט המקובל גם בעת קליטתו ומהם החריגים לו) ואם נקלט ואף טיבו ידוע – מה ראוי שיהיה מעמדו לאור עקרונות היסוד של המשפט החוקתי בישראל כיום.

בתנאי פסקת ההגבלה החוקתית; שונה הוא מעמדו של חוק, השולל גישה לערכאות מנתיני (או מלוחמי) אויב היושבים מחוץ לישראל, אם הנחת היסוד היא שהזכות החוקתית לגישה לערכאות חלה בשטח ישראל בלבד.

2. הסדר מוצע: המבחן הפונקציונלי

בחודש יולי 2012 עבר בכנסת חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשע"ב-2012.¹⁵¹ תיקון מס' 8 אינו עוסק בסוגיה הכללית של גישה לערכאות של נתיני אויב, אלא אך ורק בתביעות נזיקין שהתרחשו כתוצאה מפעולה מלחמתית. בהקשר זה הרחיב תיקון מס' 8 את ההגדרה של "פעולה מלחמתית" (ההגדרה כוללת כעת גם פעולות למיגור טרור בשטח מדינת ישראל) ואישר שוב את הפטור הגורף שניתן למדינה מאחריות בנזיקין מתביעות המוגשות בידי נתיני של מדינת אויב, בידי פעיל או חבר בארגון מחבלים ובידי מי שניזוק בעת שפעל בשליחותו או מטעמו של נתיני אויב או ארגון מחבלים.

המשמעות היא למשל, שתושב פלסטיני המתגורר בשטח שעליו הכריזה הממשלה "שטח אויב" וניזוק כתוצאה מרשלנות רפואית בבית חולים בשטח של ישראל אינו זכאי לגישה לערכאות משפטיות בישראל.

ועדות חקירה ממלכתיות (2001); וכן אביגדור קלגסבלד "המלכה מתה, תחי המלכה החדשה – לקראת חוק ועדות חקירה חדש" הפרקליט נב 472 (2013).
151 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשע"ב-2012, ס"ח 518, 522 (להלן גם: תיקון מס' 8).
152 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, ס' 5ב(א)(1), ס' 5ב(א)(1), ס' 5ב(א)(2) וס' 5ב(א)(2) בהתאמה.
153 ס' 5ב(א)(1) שם.

זכות הגישה לערכאות של נתיני אויב (בעקבות רע"א 993/06 מדינת ישראל נ' דיראני)

חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8) רצוף פגמים חוקתיים.